

RESULTADOS SEMESTRAIS até 30 de Junho de 2015



Este anúncio destina-se a informar aos accionistas, investidores, clientes e ao público em geral sobre as contas do Standard Bank relativas ao período de Janeiro a Junho de 2015. O Standard Bank, no cumprimento das suas obrigações de divulgação da situação financeira, conforme o artigo 18 do Aviso Nº 08/GBM/2007 do Banco de Moçambique, vem por este meio publicar a informação semestral até 30 de Junho de 2015.

A informação está igualmente em observância com o Aviso Nº 4/GBM/2007, no que diz respeito à aplicação das Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS).

Anexo à Circular nº 3/SHC/2007

MODELO III Balanço - Contas Individuais (Activo) 30 DE JUNHO DE 2015 - UNID: MZN'000

Rubricas	Activo	Notas / Quadros anexos	Ano			Ano Anterior
			Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor Líquido	
10 + 3300	Caixa e disponibilidades em bancos centrais		4,242,229	-	4,242,229	3,032,607
11 + 3301	Disponibilidades em outras instituições de crédito		600,746	-	600,746	3,367,413
153 (1) + 158 (1) + 16	Activos financeiros detidos para negociação		2,975,614	-	2,975,614	2,745,263
153 (1) + 158 (1) + 17	Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados		0	-	0	0
154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)	Activos financeiros disponíveis para venda		4,711,533	-	4,711,533	5,634,270
13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300	Aplicações em instituições de crédito		12,002,518	-	12,002,518	7,615,438
14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018	Crédito a Clientes		25,564,117	445,908	25,118,209	19,266,808
156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303	Investimentos detidos até à maturidade	-	-	-	-	-
155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1)	Activos com acordo de recompra	-	-	-	-	-
21	Derivados de cobertura	-	-	-	56,180	-
25 - 3580	Activos não correntes detidos para venda	-	-	-	-	-
26 - 3581 (1) - 360 (1)	Propriedades de investimento	-	-	-	-	-
27 - 3581 (1) - 360 (1)	Outros activos tangíveis	3,066,534	876,288	2,190,247	1,834,872	
29 - 3583 - 361	Activos intangíveis	228,575	1,849	226,726	22,771	
24 - 357	Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	-	-	-	-	-
300	Activos por impostos correntes	-	-	-	-	-
301	Activos por impostos diferidos	19,493.9	-	19,494	-	-
12 + 157 + 158 (1) + 159(1) + 31 + 32 + 3302 + 3308 + 3310 (1) + 338 + 3408 (1) + 348 (1) - 3584 - 3525 + 50 (1) (2) - 5210 (1) - 5304 - 5308 (1) + 54 (1) (3)	Outros Activos		322,576	-	322,576	764,693
TOTAL DE ACTIVOS			53,733,937	1,324,044	52,466,072	44,284,136

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas. (2) A rubrica 50 deverá ser inscrita no activo se tiver saldo devedor e no passivos se tiver saldo credor. (3) Os saldos devedores das rubricas 542 e 548 são inscritos no activo e os saldos credores no passivo.

Anexo à Circular nº 3/SHC/2007

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS - Contas Individuais 30 DE JUNHO DE 2015 - UNID: MZN'000

Rubricas		Notas / Quadros anexos	Ano Junho 14	Ano anterior Junho 14
79 + 80	Juros e rendimentos similares		1,854,733	1,375,750
66 + 67	Juros e encargos similares		(197,127)	(147,590)
	MARGEM FINANCEIRA		1,657,606	1,228,160
82	Rendimentos de instrumentos de capital		-	-
81	Rendimentos com serviços e comissões		448,233	325,150
68	Encargos com serviços e comissões		-2,658	5,182
- 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910	Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados		-	-
- 694 + 834	Resultados de activos financeiros disponíveis para venda		-	-
- 690 + 830	Resultados de reavaliação cambial		1,159,494	799,947
- 691 - 697 - 699 (1) - 725 (1) - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 843 (1) + 844 (1)	Resultados de alienação de outros activos		-132	(579)
- 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 725 (1) - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 843 (1) + 844 (1) + 848	Outros resultados de exploração		-82,963	(23,189)
	PRODUTO BANCÁRIO		3,179,579	2,334,672
70	Custos com pessoal		943,968	814,152
71	Gastos gerais administrativos		544,723	386,298
77	Amortizações do exercício		84,019	65,286
784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888	Provisões líquidas de reposições e anulações		-17,504	12,717
760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766 - 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 - 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876	Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações		133,027	126,801
768 + 769 (1) - 877 - 878	Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações		-	-
	RESULTADOS ANTES DE IMPOSTOS		1,491,347	929,418
	IMPOSTOS			
65	Correntes		469,622	274,724
74 - 86	Diferidos		-12,705	(6,464)
October-01	RESULTADOS APÓS IMPOSTOS		1,034,430	661,159
- 72600 - 7280 + 8480 + 84400	Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas			

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.

Anexo à Circular nº 3/SHC/2007

MODELO III Balanço - Contas Individuais (Passivo) 30 DE JUNHO DE 2015 - UNID: MZN'000

Rubricas	Passivo	Notas / Quadros anexos	Ano	Ano Anterior
38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de bancos centrais		-	-
43 (1)	Passivos financeiros detidos para negociação		-	-
43 (1)	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		-	-
39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de outras instituições de crédito		-	71,031
40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311	Recursos de clientes e outros empréstimos		38,904,242	35,329,810
42 - 3311 (1) - 3414 + 5204 + 5211 (1) + 5312	Responsabilidades representadas por títulos	-	-	-
44	Derivados de cobertura		121,441	9,479
45	Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas	-	-	-
47	Provisões		333,607	344,677
490	Passivos por impostos correntes		237,953	94,338
491	Passivos por impostos diferidos		1,385	18,783
481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Instrumentos representativos de capital	-	-	-
480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Outros passivos subordinados		260,105	260,100
51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3)	Outros passivos		4,422,404	1,525,515
TOTAL DE PASSIVO			44,281,137	37,653,732
CAPITAL				
55	Capital		1,294,000	1,294,000
602	Prémios de emissão	-	-	-
57	Outros instrumentos de capital	-	-	-
- 56	(Acções próprias)	-	-	-
58 + 59	Reservas de reavaliação	-767		36,813
60 - 602 + 61	Outras reservas e resultados transitados	5,857,272		4,638,432
64	Resultado do exercício	1,034,430		661,159
- 63	(Dividendos antecipados)			
TOTAL DE CAPITAL			8,184,935	6,630,403
TOTAL DE PASSIVO + CAPITAL			52,466,072	44,284,136

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

UNID: MZN'000

	Seis meses findos em 30 de Junho 2015	Seis meses findos em 30 de Junho 2014
FLUXOS DE CAIXA DE ACTIVIDADES OPERACIONAIS		
Caixa gerado nas operações	1,672,623	1,059,451
Variações no capital circulante	2,569,782	(3,498,830)
Caixa líquido de actividades operacionais	4,242,405	(2,439,379)
Imposto pago	(419,674)	(352,231)
Caixa líquido gerado de actividades operacionais	3,822,730	(2,791,610)
FLUXOS DE CAIXA DE ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Aquisições de propriedade e equipamento	(643,347)	(235,641)
Caixa líquido utilizado em actividades de investimento	(643,347)	(235,641)
FLUXOS DE CAIXA DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Aumento de Capital Social	-	-
Divendos Pagos	(335,238)	(623,220)
Total de fundos gerados	2,844,145	3,650,471
Caixa e equivalentes de caixa no início do ano	13,998,327	17,648,798
Caixa e equivalentes de caixa no fim do semestre	16,842,472	13,998,327



RESULTADOS SEMESTRAIS até 30 de Junho de 2015



Do periodo de seis meses findo em 30 de Junho de 2015

UNID: MZN'000

	Seis meses findos em 30 de Junho 2015	Seis meses findos em 30 de Junho 2014
ACTIVOS FINANCEIROS MANTIDOS PARA COMERCIALIZAÇÃO		
EMITIDO PELO GOVERNO		
Bilhete de Tesouro	3,747,881	
Obrigações Tesouro 2017		416,496
Obrigações Tesouro 2008	200,264	-
Obrigações Tesouro 2009		657,248
Obrigações 2012	625,139	-
Obrigações Tesouro 2013	314,412	
Obrigações Tesouro 2014	1,641,599	5,725,221
	6,529,295	6,798,966
EMITIDOS POR OUTROS EMISSORES		
Obrigações da Petromoc 2012		500,425
EMATUM 11/09/2020		879,679
Obrigações 2013	70,158	-
Papel Comercial Petromoc		200,463
Obrigações 12/01/2015	359,894	-
Obrigações 29/06/2015	727,799	-
	1,157,851	1,580,567
Total de títulos	7,687,146	8,379,533
MATURIDADE DOS TITULOS		
0 - 91 dias	3,848,074	2 003 958
91 - 180 dias	1,812.903	2 943 317
181 - 360 dias	2,026,169	3 432 259
	7,687,146	8 379 533
ANÁLISE SECTORIAL		
Industria de Transformação	4,358,810	2,898,355
Agricultura	484,918	580,091
Comércio	964,569	4,341,669
Construção e Obras Publicas	2,437,866	919,665
Pesca	105,260	94,345
Transportes e Comunicações	6,274,726	3,743,589
Industria e Turismo	208,551	268,662
Madeira e Floresta	-	40,966
Electricidade, Gás, Agua	4,101	82,856
Industria extractiva	3,778,457	29,837,7
Instituições Financeiras, não monetárias	300,464	270,000,0
Outros Sectores	6,521,578	6,321,396
	25,482,299	19,591,432
MATURIDADE DOS CRÉDITOS		
Ate 1 mês	5,601,725	242,600
De 1 a 3 meses	2,681,558	1,036,771
De 3 a 1 ano	3,115,593	3,145,823
e 1 a 5 anos	5,304,080	3,033,082
e 5 anos e Mais	2,240,751	7,371,345
Sem maturidade	6,538,593	4,761,811
	25,482,299	19,591,432
ANÁLISE DO MOVIMENTO EM PROVISÕES		
Saldo em 1 de Janeiro	420,884	433,953
Dotação do ano	261,331	175,884
Anulação da provisão	(117,870)	(36,999)
Provisão utilizada	(121,151)	(92,563)
Ajustamento IFRS	2,714	480,275
Diferenças Cambiais	445,908	-
Saldo em 30 de Junho 2012	-	-
Saldo em 30 de Junho 2012	445,908	375,646

INVESTIMENTOS

UNID: MZN'000

INVESTIMENTOS DE CAPITAL E OUTROS		
Sem cotação	2,214	2,214
Partilha dos prejuízos acumulados da associada	(1,090)	(1,090)
	1,124	1,124
INVESTIMENTOS SEM COTAÇÃO REFEREM-SE AO SEGUINTE:		
a. Obrigações	3	3
b.Participação no capital social	-	-
- Parque industrial da Matola (PIM)	1,121	1,121
- Interbancos,SARL	1,090	1,090
	2,214	2,214
DEPÓSITOS DE CLIENTES		
À ORDEM		
Em moeda local	16,623,582	13,974,824
Noutras moedas	18,909,243	17,248,967
	35,532,825	31,223,791
DEPÓSITOS A PRAZO POR MATURIDADE		
Em moeda local	2,203,723	2,910,577
Noutras moedas	1,088,077	1,094,597
	3,291,800	4,005,174
MATURIDADE DOS DEPÓSITOS		
Até 1 mês	1,214,280	1,489,627
De 1 a 3 meses	805,327	1,390,963
De 3 a 1 ano	1,272,194	1,124,584
	3,291,800	4,005,174
RESERVA LEGAL		
No início do ano	725,743	538,777
Transferências efectuadas	236,638	186,966
Diferenças cambiais	-	-
	962,381	725,743

ANEXO IV

Movimentos e Saldos do Activo Imobilizado no Exercício de 30 de Junho de 2015

UNID: MZN'000

Código de contas	Imobilizado	No início do exercício	Amortizações Acumuladas	Valor líquido no final do mês Junho 14
I	IMOBILIZAÇÕES INCORPÓREAS	15,931.8	1,848.5	14,083.3
	Trespases	-	-	-
	Despesas de constituição	-	-	-
	Encargos plurianuais	-	-	-
	Sistemas de trat. automático de informação	15,931.8	1,848.5	14,083.3
	Outras	-	-	-
II	IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS			
		2,882,840.6	876,287.6	2,006,553.0
	Imobilizado de serviço próprio	1,401,833.0	179,482.5	1,222,350.5
	Património artístico	-	-	-
	Obras em edifícios arrendados	207,155	92,290	114,865
	Imobilizado em regime de locação financeira	-	-	-
	Outras imobilizações corpóreas	1,273,852	604,515	669,337
III	IMOBILIZAÇÕES EM CURSO	396,336	-	396,336
	Imobilizações incorpóreas	24,545	-	24,545
	Imobilizações corpóreas	371,792	-	371,792
	Adiantamentos por conta de imobilizações	-	-	-
TOTAL		3,295,109	878,136	2,416,973

MAPA DE FUNDOS PRÓPRIOS Para o periodo findo a 30 de Junho de 2015

UNID: MZN'000

	Capital Social	Reseva Legal	Reserva de Reavaliação	Reserva Riscos gerais de crédito	Reavaliação da moeda externa	Reserva para participacão do Grupo	Reserva para instru-mentos financeiros disponiveis para venda	Lucros Acumulados	Total Fundos próprios
SALDO A 30 DE DEZEMBRO DE 2012									
Lucro líquido de 2013	1,294,000	538,777	2,943	774,780	3,274	24,256	(50,165)	3,353,793	5,941,658
- de/(para) reserva para participacao do Grupo	-	-	-	-	-	-	-	1,246,439	1,246,439
- de/(para) reserva para riscos bancários gerais	-	-	-	1,111.693	-	(5,738)	-	7,363	1,625
- para reserva legal	-	-	-	-	-	-	-	(1,111.693)	-
- Dividendos ordinários	-	-	-	-	-	-	-	(621,764)	(621,764)
- Imposto diferidos	-	-	-	-	-	-	67,957	-	67,957
- Outras reservas	-	-	-	-	(2,376)	-	-	-	(2,376)
Valor justo das obrigações	-	-	-	-	-	-	(21,746)	-	(21,746)
aumento de capital	-	186,966	-	-	-	-	-	(186,966)	-
Reavaliação	-	-	-	-	-	-	-	53,319	53,319
SALDO A 30 DE DEZEMBRO DE 2013									
Lucro líquido de 2014	1,294,000	725,743	2,943	1,886,473	898	18,518	(3,954)	2,740,491	6,665,112
- de/(para) reserva para participacao do Grupo	-	-	-	-	-	-	-	1,577,589	1,577,589
- de/(para) reserva para riscos bancários gerais	-	-	-	(122,519)	-	2,567	-	-	2,567
- para reserva legal	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Dividendos ordinários	-	-	-	-	-	-	-	(623,220)	(623,220)
- Imposto diferidos	-	-	-	-	-	-	21,618	-	21,618
- Outras reservas	-	-	-	-	-	-	-	(20,688)	(20,688)
Valor justo das obrigações	-	-	-	-	-	-	(5,021)	-	(5,021)
aumento de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reavaliação	-	-	-	-	169	-	-	-	169
SALDO A 30 DE DEZEMBRO DE 2014									
Lucro líquido de Junho 2015	1,294,000	725,743	2,943	1,763,954	1,067	21,085	12,642	3,674,172	7,495,606
- de/(para) reserva para participacao do Grupo	-	-	-	-	-	-	-	1,034,430	1,034,430
- de/(para) reserva para riscos bancários gerais	-	-	-	4,612	-	-	-	-	4,612
- Para reserva legal	-	236,638	-	-	-	-	-	(236,638)	-
- Dividendos ordinários	-	-	-	-	-	-	-	(335,238)	(335,238)
- Imposto diferidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Outras reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valor justo das obrigações	-	-	-	-	-	-	(16,763)	-	(16,763)
Aumento de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reavaliação	-	-	-	-	2,288	-	-	-	2,288
SALDO A 30 DE JUNHO DE 2015									
	1,294,000	962,381	2,943	1,768,566	3,355	21,085	(4,121)	4,136,727	8,184,936